
____________________________________________________________________________________________________ 
Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 

Via Fornovo, 8 – Roma 00192 

Tel.: +39 0646835500 – direzione.generale@anpal.gov.it 

  

 

Il Commissario Straordinario 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 10 dicembre 2014, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di riforma degli 
ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino della 
disciplina dei rapporti di lavoro e dell’attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di 
vita e di lavoro” e, in particolare, l’articolo 1, comma 3, che, allo scopo di garantire la fruizione dei servizi 
essenziali in materia di politica attiva del lavoro su tutto il territorio nazionale, nonché di assicurare 
l’esercizio unitario delle relative funzioni amministrative, delega il Governo ad adottare uno o più decreti 
legislativi finalizzati al riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive; 

VISTO il D.P.C.M. 13 aprile 2016 registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 recante disposizioni 
per l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’ANPAL; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze, del 16 dicembre 2016 che disciplina il trasferimento di risorse finanziarie 
dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali all’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

CONSIDERATO che nel quadro del PON SPAO - Asse occupazione obiettivo tematico n. 8, priorità 
d’investimento VII, è stato approvato il Progetto “EURES - European Employment Services 2015-2020, 
finalizzato a sostenere l’implementazione delle attività della rete EURES in Italia (D.D. 291/II/2015 e 
successivo D.D. n. 377/2020); 

CONSIDERATE le linee di intervento generali declinate in azioni specifiche con cui si  sviluppa il 
suindicato progetto per il periodo di programmazione dei Fondi Strutturali 2014-2020; 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 29/2018 del 10 luglio 2018, il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il “Regolamento di organizzazione del funzionamento delle strutture” 
dell’ANPAL che all’art. 6 attribuisce alla Divisione V il coordinamento dell’attività della rete EURES, di 
cui al Regolamento UE 2016/589 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 aprile 2016 relativo a 
una rete europea di servizi per l’impiego (EURES), all’accesso dei lavoratori ai servizi di mobilità e a una 
maggiore integrazione dei mercati del lavoro e che modifica i regolamenti (UE) 492/2011 e 1296/2013; 

VISTA la delibera n. 20 del 23/05/2018 da parte del Consiglio d'Amministrazione ANPAL relativa al 
"Sistema per l'Ammissione di Membri e Partner alla rete EURES” - ai sensi del Regolamento UE 
2016/589 – ed eventuali successive modifiche; 

VISTO il DPR del 07/06/2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei Conti in data 
05/07/2021 con il n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 
2 e 3, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario di 
ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Anpal prot. n. 114 del 09/05/2022 di nomina del 
Dirigente della Divisione 5, Dottor Stefano Raia; 



____________________________________________________________________________________________________ 
Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 

Via Fornovo, 8 – Roma 00192 

Tel.: +39 0646835500 – direzione.generale@anpal.gov.it 

CONSIDERATA la necessità di garantire lo snellimento e la celere definizione delle procedure 
amministrative di competenza 

 

DECRETA 

 

di delegare il Dottor Raia alla firma di: 

- atti di gestione ordinaria delle attività dell’Ufficio di coordinamento nazionale EURES previsti 
dal progetto EURES – PON SPAO 2015-2020 – DD 291/2015 e successive riformulazioni e dal 
Regolamento 589/2016;  

- atti connessi ad Agreement con la CE per l’implementazione delle attività EURES, precedenti al 
2015; 

- atti connessi all’Agreement VS/2014/0582 – Progetto YfEj 4; 

- atti connessi all’Agreement VS/2016/0380 – Progetto YfEj 5; 

- atti connessi all’Agreement VS/2018/0473 – Progetto YfEj 6; 

- atti connessi all’Agreement VS/2017/0109 – European Solidarity Corps; 

- atti connessi all’Agreement VS/2020/0520 – EURES TMS; 

- atti connessi alle attività dell’Agreement VS/2016/0252 a titolarità di Città Metropolitana di 
Roma – Progetto Reactivate del quale ANPAL è stato co-applicant; 

- atti connessi alle attività dell’Agreement VS/2017/0336 a titolarità di Città Metropolitana di 
Roma – Progetto Reactivate The HUB del quale ANPAL è stato co-applicant; 

- atti connessi alle attività dell’Agreement VS/2018/0477 a titolarità di Città Metropolitana di 
Roma – Progetto Reactivate 2018-2020 del quale ANPAL è stato co-applicant; 

- contratti connessi all’acquisizione di beni e servizi di supporto alla realizzazione delle azioni 
previste nel Piano di Attività EURES e nei Progetti a diretto finanziamento in capo alla divisione 
5; 

- firma di lettere di adesione a nuovi progetti nazionali o comunitari e atti connessi agli stessi, in 
caso di approvazione; 

- firma di Disposizioni di Pagamento, riferite alle azioni suindicate, nel sistema SAP-IGRUE 
/conto di contabilità speciale ANPAL/ relativamente ai sottoconti dedicati ai progetti riportati 
nel precedente elenco. 

 

IL Commissario Straordinario 

Raffaele Tangorra 

(documento firmato digitalmente  
ai sensi del DLgs. 82/2005) 


		2022-06-20T17:30:38+0000
	Raffaele Michele Tangorra




